PAGE
2

[image: image1.png]DDD)

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.04.2015 №225-ПА
г. Котельники

О мерах по предупреждению пожаров на территории городского округа Котельники Московской области в весенне-летний пожароопасный период 2015 года

В соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», на основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Котельники Московской области №2 от 20.03.2015г. в целях повышения уровня пожарной безопасности населения, организации противопожарной защиты жилого фонда, учреждений образования, здравоохранения и культуры, объектов жизнеобеспечения, промышленности и торговли, инженерных коммуникаций и лесных массивов Томилинского и Кузьминского лесопарков, находящихся на территории городского округа Котельники Московской области, в весенне-летний пожароопасный период 2015 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить продолжительность весенне-летнего пожароопасного периода на территории городского округа Котельники Московской области с 15 апреля по 15 октября 2015 года.

2. Всем гражданам, руководителям и сотрудникам организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа Котельники Московской области, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности в весенне-летний пожароопасный период 2015 года соблюдать запреты и ограничения, а также выполнять мероприятия по предупреждению и профилактике возникновения пожаров согласно перечню (приложение №1).

3. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства Королеву Д.В., начальнику управления по безопасности, делам гражданской обороны и защите информации Соколову А.А., начальнику управления образования и социальной политики Евграфовой И.Н., начальнику отдела единой дежурно-диспетчерской службы Медведеву Р.Г.  и начальнику отдела пресс-службы Соломкиной Е.А. организовать проведение мероприятий согласно перечню поручений, (приложение №2).

4. Опубликовать данное постановление в газете «Котельники Сегодня» и разместить на официальном сайте городского округа Котельники Московской области.

5.  Контроль выполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации Гавронова А.Н.
Руководитель администрации                                                           И.В. Польникова

П.А. Архипов
8(495)559-40-06

Приложение №1

к постановлению администрации

городского округа Котельники

Московской области

13.04.2015 №225-ПА

Запреты, ограничения и профилактические мероприятия

по предупреждению возникновения пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2015 года на территории городского округа Котельники Московской области

1. Всем гражданам, руководителям и сотрудникам организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа Котельники Московской области, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности в весенне-летний пожароопасный период 2015 года запретить:

1.1. Разводить в неустановленных местах костры, сжигать мусор и промышленные отходы.

1.2. Выжигать сухую растительность (траву, листья и т.д.) на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также на участках, прилегающих к зданиям, сооружениям, жилым домам, дачным и иным постройкам.

1.3. Пользоваться открытым огнем (кроме технологических процессов в промышленности, строительстве, при приготовлении пищи в стационарных условиях).

1.4. Складировать около жилых домов и других капитальных сооружений деревянные и иные легкосгораемые материалы.

1.5. Хранить легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, горючие газы в квартирах, на балконах и в подвалах жилых домов, в сараях и гаражах.

1.6. Загромождать в многоквартирных жилых домах лестничные площадки, коридоры общего пользования и запасные выходы.

1.7. Устраивать свалки горючих отходов.

2. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа Котельники Московской области, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:

2.1. Организовать на подведомственных территориях в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также на участках, прилегающих к постройкам, очистку от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы.

2.2. Провести анализ наличия и технического состояния первичных средств пожаротушения на подведомственных объектах. Укомплектовать стационарные и подвижные объекты первичными средствами пожаротушения, обеспечить их исправность и готовность к применению.

2.3. Обеспечить надежное закрытие входных дверей, качественное обслуживание запирающих устройств, закрытие дверей чердаков и подвалов.

2.4. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к источникам наружного противопожарного водоснабжения, расположенным на подведомственной территории.

2.5. Привести в надлежащее состояние источники наружного противопожарного водоснабжения, расположенные на подведомственной территории. Обеспечить маркировку и соответствующее обозначение пожарных гидрантов на подведомственной территории.

2.6. Организовать очистку территорий от сгораемого мусора и отходов производства, отключение электроснабжения пустующих и не эксплуатирующихся в весенне-летнее время объектов.

2.7. Лично контролировать реализацию мер пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях.

2.8. Не допускать захламления подведомственных объектов и территорий мусором, упаковочной тарой, производственными отходами.

2.9. Освободить и содержать свободными эвакуационные (запасные) выходы, обеспечить надлежащее хранение ключей от запасных выходов.

2.10. Провести дополнительные инструктажи сотрудников о мерах и требованиях пожарной безопасности, профилактике пожаров и по действиям в случае их возникновения.

2.11. В кратчайшие сроки выполнять мероприятия, указанные в предписаниях отдела надзорной деятельности по Люберецкому району Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Московской области. Об устранении недостатков информировать администрацию городского округа Котельники через отдел по делам ГО и ЧС.

2.12. Обеспечить взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой городского округа Котельники Московской области, дежурными службами организаций и учреждений.

2.13. Предоставлять подведомственную территорию для размещения техники аварийно-спасательных формирований, осуществляющих мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

3. Рекомендовать руководителям организаций, эксплуатирующим и (или) обслуживающим сети водоснабжения:

3.1. Совместно с отделом по делам ГО и ЧС администрации городского округа Котельники и представителями ФГКУ «16 ОФПС по Московской области» проверить работоспособность системы противопожарного водоснабжения, принять меры по её немедленному восстановлению и ремонту (при необходимости).

3.2. Поддерживать все элементы системы противопожарного водоснабжения (трубопроводы, колодцы, гидранты и т.д.) в состоянии готовности к немедленному использованию.

4. Руководителям управляющих и эксплуатирующих организаций:

4.1. Организовать своевременный вывоз мусора и хозяйственно-бытовых отходов с обслуживаемых территорий, не допускать стихийного возникновения свалок вне установленных мест сбора мусора.

4.2. Организовать контроль за содержанием и эксплуатацией электрохозяйств, систем отопления и газоснабжения жилых многоквартирных домов.

5. Рекомендовать председателям садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений (далее – СНТ):

5.1. Усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности на подведомственной территории. Рекомендовать собственникам индивидуальных жилых домов обеспечить наличие на участках ёмкости (бочки) с водой или огнетушителя.

5.2. Ежемесячно проводить сходы (встречи) с членами СНТ, на которых рассматривать вопросы соблюдения правил пожарной безопасности и меры, принимаемые в целях обеспечения пожарной безопасности.

5.3. Обеспечить беспрепятственный подъезд и проезд пожарной техники по территории СНТ, организовать очистку дорог, проездов, подъездов, проходов к зданиям и сооружениям.

5.4. Провести анализ наличия и технического состояния первичных средств пожаротушения. В случае необходимости в кратчайшие сроки приобрести недостающие первичные средства пожаротушения. Обеспечить исправность и готовность к применению имеющихся первичных средств пожаротушения.

5.5. Организовать размещение памяток о правилах пожарной безопасности на досках информации в СНТ.

5.6. Провести корректировку (разработку) паспортов садоводческих товариществ, подверженных угрозе распространения лесных пожаров. Представить для согласования откорректированные (разработанные) паспорта в отдел по делам ГО ЧС администрации городского округа Котельники Московской области.

6. Рекомендовать руководителям крупных торговых центров (комплексов) осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Котельники Московской области, организовать трансляции текстов по вопросам пожарной безопасности через системы оповещения подведомственных организаций.

7. Рекомендовать руководителям средств массовой информации, осуществляющих деятельность на территории городского округа Котельники Московской области, в течение пожароопасного периода опубликовывать (размещать) материалы на тему профилактики пожаров, особенно в жилом секторе и в лесопарковой зоне.

8. Рекомендовать Подольскому филиалу ГКУ Московской области «Мособллес»:

8.1. Принять меры по созданию минерализованных полос и противопожарных разрывов в Томилинском лесопарке.

8.2. Принять меры по очистке соответствующих территорий от валежника, сухостоя и горючего мусора, ликвидации мусорных свалок.

8.3. Дороги, ведущие в лесные массивы Томилинского лесопарка, оборудовать инженерными заграждениями (шлагбаумы, железобетонные и металлические барьеры, канавы и т.д.), препятствующими несанкционированному въезду автотранспорта.

8.4. В наиболее людных местах установить щиты и стенды с противопожарными призывами и правилами поведения в лесу.

9. Директору МСОАУ «Спорткомплекс Котельники» Набокину М.В. организовать выполнение мероприятий, указанных в пункте 8, в части касающейся Кузьминского лесопарка.

10. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Люберецкому району Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Московской области информировать администрацию городского округа Котельники о результатах проверок противопожарного состояния объектов, расположенных на территории городского округа Котельники Московской области.

Начальник управления по безопасности,

делам гражданской обороны и защите информации                         А.А. Соколов

Приложение №2
к постановлению администрации

городского округа Котельники

Московской области

13.04.2015 №225-ПА
Перечень поручений руководителям структурных подразделений администрации городского округа Котельники Московской области

1. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства      Королеву Д.А. совместно начальником управления по безопасности, делам гражданской обороны и защите информации Соколовым А.А. провести совещание с балансодержателями сетей наружного водоснабжения городского округа Котельники Московской области по вопросу проведения сезонной проверки противопожарного водоснабжения на подведомственной территории, совместно с ФГКУ «16 ОФПС по Московской области».

2. Начальнику управления по безопасности, делам гражданской обороны и защите информации Соколову А.А.:

2.1. До 01 мая 2015 года совместно с отделом надзорной деятельности по Люберецкому району Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Московской области провести совещание по вопросам предупреждения пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2015 года с председателями садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений городского округа Котельники Московской области.

2.2. Оказывать методическую помощь и содействие руководителям организаций в реализации мероприятий, направленных на предупреждение и профилактику пожаров.

2.3. Совместно с начальником отдела пресс-службы Соломкиной Е.А.:

- информировать население о мерах пожарной безопасности в быту и о конкретных мероприятиях, направленных на обеспечение пожарной безопасности, через электронные и печатные средства массовой информации, а также в сети Интернет, обращая внимание на повышение риска гибели людей на пожарах в выходные и праздничные дни;

- организовать противопожарную пропаганду и агитацию путем размещения материалов по противопожарной пропаганде в средствах массовой информации, на информационных стендах, средствах наружной рекламы, распространения листовок и памяток по правилам пожарной безопасности среди населения городского округа Котельники Московской области;

- активизировать работу по привлечению волонтеров, общественных движений для участия в работах по предупреждению и ликвидации лесных пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2015 года. Организовать работу по учету волонтеров, изъявивших желание принять участие в работах по предупреждению и ликвидации лесных пожаров.

3. Начальнику управления образования и социальной политики Евграфовой И.Н.:

3.1. Обеспечить проведение в образовательных учреждениях городского округа Котельники Московской области комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров, происходящих из-за детской шалости, изучение правил пожарной безопасности. Перед началом летних каникул организовать в школах и дошкольных учреждениях дополнительные выступления и беседы о причинах возникновения пожаров и о технике безопасности.

3.2. При организации отдыха в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием при образовательных учреждениях строго руководствоваться правилами пожарной безопасности.

4. Начальнику отдела единой дежурно-диспетчерской службы     Медведеву Р.Г. обеспечить систематический мониторинг пожарной безопасности на территории городского округа Котельники Московской области и своевременное информирование дежурно-диспетчерских служб организаций, служб и ведомств по соответствующему направлению.

Начальник управления по безопасности,

делам гражданской обороны и защите информации                         А.А. Соколов